<sup>1</sup> *Sancti Bernardi Opera*, t. 8: *Epistolae*, wyd. J. Leclercq, H. Rochas, Romae 1977, nr 457, s. 432–433 (dalej: *Epistolae*).

<sup>2</sup> W. Bernhardi, *Jahrbücher der deutschen Geschichte unter Konrad III.*, cz. 2, Leipzig 1883, s. 545–557; M. Bünding-Naujoks, *Das Imperium Christianum und die deutschen Ostkriege vom zehnten bis zum zwölften Jahrhundert*, w: *Heidenmission und Kreuzzugsgedanke in der deutschen Ostpolitik des Mittelalters*, wyd. H. Beumann, Darmstadt 1963, s. 96, 101–103; F. Lotter, *Die Konzeption des Wendenkreuzzugs. Ideengeschichtliche, kirchenrechtliche und historisch-politische Voraussetzungen der Missionierung von Elb- und Ostseeslawen um die Mitte des 12. Jahrhunderts*, Sigmaringen 1977, s. 8–9; idem, *The Crusading Idea and the Conquest of the Region East of the Elbe*, w: *Medieval Frontier Societies*, wyd. R. Bartlett, A. MacKay, Oxford 1989, s. 287–288; H.-D. Kahl, *Wie kam es 1147 zum „Wendenkreuzzug“*, w: *Europa Slavica — Europa Orientalis. Festschrift für Herbert Ludat zum 70. Geburtstag*, wyd. K.-D. Grothusen, K. Zernack, Berlin 1980, s. 293–295; H.-O. Gaethke, *Herzog Heinrich der Löwe und die Slawen nordöstlich der unteren Elbe*, Frankfurt am Main–Berlin–Bern 1999, s. 72–78; J. Phillips, *The Second Crusade. Extending the Frontiers of Christendom*, New Haven–London 2007, s. 235–237; J.-Ch. Herrmann, *Der Wendenkreuzzug von 1147*, Frankfurt am Main–Berlin–Bern 2011, s. 151–155; H. Kamp, *Der Wendenkreuzzug*, w: *Schwertmission. Gewalt und Christianisierung im Mittelalter*, wyd. idem, M. Kroker, Paderborn–München–Wien 2013, s. 115–126. Por. także ostatnio J.T. Lees, „Why Have You Come with Weapons Drawn?” *The Leaders of the Wendish Campaign of 1147*, w: *The Second Crusade. Holy War on the Periphery of Latin Christendom*, wyd. J. T. Roche, J. Møller Jensen, Turnhout 2015, s. 284–285.

<sup>3</sup> Por. J. Phillips, op. cit., s. 236; I. Fonnesberg-Schmidt, *The Popes and the Baltic Crusades 1147–1254*, Leiden–Boston 2007, s. 27–43; J.-Ch. Herrmann, op. cit., s. 41–43.

a malo, parati facere bonum. Sed aliud damnum veretur longe amplius de conversione gentium, cum audivit plenitudinem eorum introituram, et omnem quoque Israel fore salvandum. Hoc ei nunc tempus imminere videtur, et tota fraude satagit versuta malitia, quemadmodum obviet tanto bono. Suscitavit proinde semen nequam, filios sceleratos, paganos, quos, ut pace vestra dixerim, nimis diu sustinuit christianorum fortitudo, perniciose insidiantes dissimulans, calcaneo suo nec conterens capita venenata. Sed quia dicit Scriptura: Ante ruinam exaltabitur cor, fiet ergo, Deo volente, ut eorum superbia citius humilietur, et non propter hoc impediatur via Ierosolimitana; quia enim verbum hoc crucis parvitati nostrae Dominus evangelizandum commisit, consilio domini Regis et episcoporum et principum, qui convenerant Frankonovort, denuntiamus armari christianorum robur adversus illos, et ad delendas penitus, aut certe convertendas nationes illas signum salutare suscipere, eadem eis promittentes indulgentiam peccatorum quam et his qui versus Ierosolimam sunt profecti. Et multi quidem signati sunt ipso loco, ceteros autem ad opus simul provocavimus, ut qui ex christianis necdum signati sunt ad viam Ierosolimitanam, noverint eadem sese indulgentiam hac adepturos expeditione, si tamen perstiterint in ea pro consilio episcoporum et principum. Illud enim omnimodis interdiximus, ne qua ratione ineant foedus cum eis, neque pro pecunia, neque pro tributo, donec, auxiliante Deo, aut ritus ipse, aut natio deleatur. Vobis sane loquimur archiepiscopis et coepiscopis vestris, opponite omnino, ut maximam super his geratis sollicitudinem, et quantumcumque potestis, studium adhibeatis et diligentiam, ut viriliter fiat; et secundum Deum ministri Christi estis, et idcirco fiducialius a vobis exigitur, ut negotio eius, quod ad vos spectat, invigiletis. Nos quoque plurimum id rogamus et obsecramus in Domino. Erit autem huius exercitus, et in vestibus, et in armis, et phaleris ceterisque omnibus eadem quae et alterius exercitus observatio, quippe quos eadem retributio munit. Placuit autem omnibus in Frankenevort congregatis quatenus exemplar istarum litterarum ubique portaretur, et episcopi atque presbyteri populo Dei annuntiarent, et eos contra hostes crucis Christi, qui sunt ultra Albi, signo sanctae crucis consignarent et armarent; qui nimirum omnes in festo apostolorum Petri et Pauli apud Magdeburg convenire debent<sup>4</sup>.